Дело № 1 – 51/2024 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 04 марта 2024 года

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Сапожникова С.В.

при секретаре судебного заседания Дорошенко Д.В.,

с участием:

государственного обвинителя Плетнева Н.И.,

подсудимого ФИО1

и его защитника – адвоката Колотиловой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, личные данные, судимого:

- приговором Ленинского районного суда г. Челябинска от 25 января 2023 года по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию, в соответствии со ст. 73 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Постановлением Ленинского районного суда г. Челябинска от 06 октября 2023 года условное осуждение отменено, определено отбывать наказание в исправительной колонии общего режима. Фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ;

- приговором Ленинского районного суда г. Челябинска от 30 мая 2023 года по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 160 часов;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (20 преступлений), ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ (2 преступления), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил ряд мелких хищений и ряд покушений на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 суток, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 8, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Тракторозаводского района г. Челябинска от 31 июля 2022 года. 

Кроме того, ФИО1 совершил ряд мелких хищений чужого имущества, совершенное лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, то есть за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Ленинского района г. Челябинска от 21 августа 2023 года. 

Кроме того, ФИО1 совершил ряд покушений на открытое хищение чужого имущества, а также тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершено при следующих обстоятельствах.

1. ДД.ММ.ГГГГ, в период до 22 часов 16 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Молния/Спар1044», расположенного по адресу: ул. Барбюса, 142 «а» в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Молл». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Молния/Спар1044», расположенного по адресу: ул. Барбюса, 142 «а» г. Челябинска, подошел к стеллажам с алкогольной продукцией и кондитерскими изделиями и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Молл», а именно: одну бутылку напитки винного «Деласи Мохито» емкостью 1 литр, стоимостью 305 руб. 75 коп., одну упаковку пирожного Мэри «Наполеон» весом 300 гр., стоимостью 100 руб. 06 коп, всего товара на общую сумму 405 руб. 81 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил под свою куртку, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления пытался скрыться. 

При этом умышленные действия ФИО1 непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 22 часов 17 минут при выходе из магазина «Молния/Спар1044» ФИО1 был задержан оператором видеонаблюдения магазина «Молния/Спар1044» Р.М.С.

При доведении своих преступных действий до конца ФИО1 причинил бы ООО «Молл» материальный ущерб в сумме 405 руб. 81 коп.

2. ДД.ММ.ГГГГ, в период до 12 часов 57 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Копейское шоссе, 1 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Копейское шоссе, 1 г. Челябинска, подошел к холодильному оборудованию с молочной продукцией, и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки холодильного оборудования имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», а именно: 4 пачки масла сливочного «Первый вкус традиционное» весом по 180 гр., стоимостью 101 руб. 10 коп. за одну пачку, всего товара на общую сумму 404 руб. 40 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в имеющийся при себе пакет, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 404 руб. 40 копейки.

3. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 13 часов 41 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Копейское шоссе, 1 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Копейское шоссе, 1 г. Челябинска, подошел к холодильному оборудованию с молочной продукцией, и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки холодильного оборудования имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», а именно: один пакет кофе «JCOBS MONARCH» весом 210 гр., стоимостью 248 руб. 21 коп. 4 куска сыра «Брест – литовский Маасдам» весом по 200 гр., стоимостью 114 руб. 53 коп за один кусок, общей стоимостью 458 руб. 12 коп., всего товара на общую сумму 706 руб. 33 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в имеющийся при себе пакет, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 706 руб. 33 копейки.

4. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 09 часов 55 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Копейское шоссе, 1 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Копейское шоссе, 1 г. Челябинска, подошел к торговому стеллажу с алкогольной продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», а именно: одну бутылку бренди «Торрес 10 Гран» объемом 0,5 л., стоимостью 582 руб. 92 коп., одну бутылку водки «Крепков платиновая» объемом 0,5 л., стоимостью 190 руб. 84 коп., всего товара на общую сумму 773 руб. 76 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил под свою куртку, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 773 руб. 76 копейки.

5. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 13 часов 32 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Копейское шоссе, 1 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Копейское шоссе, 1 г. Челябинска, подошел к холодильному оборудованию с молочной продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки холодильного оборудования имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», а именно: 4 пачки масла сливочного «Первый вкус традиционное» весом по 180 гр., стоимостью 101 руб. 10 коп. за одну пачку, общей стоимостью 404 руб. 40 коп., 4 куска сыра «Брест-Литовск Легкий» весом по 200 гр., стоимостью 109 руб. 07 коп. за один кусок, общей стоимостью 436 руб. 28 коп., всего товара на общую сумму 840 руб. 68 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в имеющийся при себе пакет, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления пытался скрыться. 

При этом умышленные действия ФИО1 непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 33 минут при выходе из магазина «Пятерочка» ФИО1 был задержан продавцом кассиром магазина «Пятерочка» Г.Н.О.

При доведении своих преступных действий до конца ФИО1 причинил бы АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в сумме 840 руб. 68 коп.

6. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 11 часов 22 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Спар», расположенного по адресу: ул. Дзержинского, 130 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Молл». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Спар», расположенного по адресу: ул. Дзержинского, 130 г. Челябинска, подошел к стеллажу с кофе и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Молл», а именно: две упаковки кофе «NESCAFE GOLD» весом по 190 гр., стоимостью 253 руб. 24 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 506 руб. 48 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил под свою куртку, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Молл» материальный ущерб на общую сумму 506 руб. 48 копейки.

7. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 12 часов 36 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Спар», расположенного по адресу: ул. Дзержинского, 130 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Молл». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Спар», расположенного по адресу: ул. Дзержинского, 130 в Ленинском районе г. Челябинска, подошел к стеллажу с бытовой химией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Молл», а именно: один флакон шампуня «SYOSS COLOR» объемом 450 гр., стоимостью 229 руб. 52 коп., один флакон шампуня «SYOSS VOLUME» объемом 450 мл., стоимостью 229 руб. 48 коп., всего товара на общую сумму 459 руб. 00 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил под свою куртку, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления пытался скрыться. 

При этом умышленные действия ФИО1 непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 37 минут, при выходе из магазина «Спар» ФИО1 был задержан оператором видеонаблюдения магазина «Спар» В.С.В.

При доведении своих преступных действий до конца ФИО1 причинил бы ООО «Молл» материальный ущерб в сумме 459 руб. 00 коп.

8. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 17 часов 05 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 48 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 48 г. Челябинска, подошел к холодильному оборудованию с молочной продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки холодильного оборудования имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», а именно: 4 пачки масла сливочного «Село зеленое 72,5%» весом по 175 гр., стоимостью 88 руб. 90 коп. за одну пачку, всего на общую сумму 355 руб. 60 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил под свою куртку, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления пытался скрыться. 

При этом умышленные действия ФИО1 непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 06 минут при выходе из магазина «Монетка» ФИО1 был задержан специалистом департамента предотвращения потерь магазина «Монетка» С.А.А.

При доведении своих преступных действий до конца ФИО1 причинил бы ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в сумме 355 руб. 60 коп.

9. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 21 часа 32 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 132 «а» в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 132 «а» г. Челябинска, подошел к холодильному оборудованию с колбасой и сырной продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки холодильного оборудования имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», а именно: три батона карботана «Таврия особый» весом по 300 гр., стоимостью 121 руб. 02 коп. за один батон, общей стоимостью 363 руб. 06 коп., четыре куска сыра «ФИО2» весом по 190 гр., стоимостью 99 руб. 87 коп., общей стоимостью 399 руб. 48 коп., всего товара на общую сумму 762 руб. 54 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в имеющийся при себе пакет черного цвета, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 762 руб. 54 копейки.

10. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 22 часов 49 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 132 «а» в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 132 «а» г. Челябинска, подошел к стеллажам с товаром и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажей имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», а именно: семь плиток шоколада «MILKA» цельный фундук весом по 85 гр., стоимостью 56 руб. 15 коп. за одну плитку, общей стоимостью 393 руб. 05 коп, один флакон дезодоранта «JLD SPICE WHIT EWATER» объемом 150 мл., стоимостью 281 руб. 64 коп., один флакон дезодоранта «NIVEA FOR MEN» объемом 150 мл., стоимостью 212 руб. 88 коп., всего товара на общую сумму 887 руб. 57 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил под свою куртку, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 887 руб. 57 копейки.

11. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 16 часов 51 минуты, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 132 «а» в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 132 «а» г. Челябинска, подошел к стеллажам с товаром и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажей имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», а именно: один флакон шампуня «Head Shoulders» 2в1 объемом 400 мл., стоимостью 365 руб. 38 коп., один флакон шампуня «Head Shoulders» объемом 400 мл., стоимостью 365 руб. 38 коп., один флакон дезодоранта «REXONAяркий букет» объемом 150 мл., стоимостью 188 руб. 81 коп., три куска сыра «Брест-литовский» классический, весом по 200 гр., стоимостью 111 руб. 71 коп за один кусок, общей стоимостью 335 руб. 13 коп., один батон колбасы докторская «Вязанка», весом 400 гр., стоимостью 103 руб. 95 коп., один батон колбасы докторской «Калинка» весом 400 гр., стоимостью 55 руб. 60 коп., одну банку кофе «JACOBC MONARCH» массой 190 гр., стоимостью 242 руб. 56 коп., одну упаковку кофе «JACOBC MONARCH» массой 210 гр., стоимостью 248 руб. 19 коп., всего товара на общую сумму 1905 руб. 00 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в имеющийся при себе пакет, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1905 руб. 00 копейки.

12. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 17 часов 47 минуты, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 132 «а» в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 132 «а» г. Челябинска, подошел к стеллажам с товаром и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажей имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», а именно: два флакона шампуня «Head Shoulders» 2в1 объемом 400 мл., стоимостью 365 руб. 38 коп. за один флакон, общей стоимостью 730 руб. 76 коп., два флакона бальзама «SYOSS VOLUME» объемом 450 мл., стоимостью 230 руб. 50 коп. за один флакон, общей стоимостью 461 руб. 00 коп., две упаковки кофе «JACOBS MONARCH» массой 210 гр., стоимостью 248 руб. 19 коп. за одну упаковку, общей стоимостью 469 руб. 38 коп., всего товара на общую сумму 1688 руб. 14 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в имеющийся при себе пакет, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления пытался скрыться. 

При этом умышленные действия ФИО1 непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 50 минут при выходе из магазина «Пятерочка» ФИО1 был задержан менеджером по безопасности и качества магазина «Пятерочка» Я.В.А.

При доведении своих преступных действий до конца ФИО1 причинил бы АО ТД «Перекресток» материальный ущерб в сумме 1688 руб. 14 коп.

13. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 19 часов 35 минуты, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 61 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 61 г. Челябинска, подошел к стеллажам с товаром и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: одну бутылку коньяка «Виват Армения» объемом 0,5 л., стоимостью 349 руб. 16 коп., пять кусков сыра полутвердого «Брест-Литовск» весом по 200 гр., стоимостью 139 руб. 64 коп. за один кусок, общей стоимостью 698 руб. 20 коп., две банки кофе «JACOBS MONARCH» объемом по 190 гр., стоимостью 242 руб. 56 коп. за одну банку, общей стоимостью 485 руб. 12 коп., всего товара на общую сумму 1532 руб. 48 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в имеющийся при себе пакет, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1532 руб. 48 копейки.

14. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 13 часов 51 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 2 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 2 г. Челябинска, подошел к стеллажу с продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», а именно: 4 упаковки сливочного масла «Сулимовское Крестьянское» весом 175 гр., стоимостью 97 руб. 90 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 391 руб. 60 коп., 1 упаковку сыра «Башкирский Медовый» весом 190 гр., стоимостью 99 руб. 87 коп., 1 упаковку сыра «Купеческий» весом 190 гр., стоимостью 99 руб. 87 коп., всего товара на общую сумму 591 руб. 34 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил под свою одежду, проследовал к выходу из указанного магазина, минуя кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 591 руб. 34 копейки.

15. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 20 часов 16 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 25 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 25 г. Челябинска, подошел к стеллажу с продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 3 упаковки кофе «Jacobs» растворимый в стеклянной банке весом 95 гр., стоимостью 153 руб. 57 коп. за 1 банку, общей стоимостью 460 руб. 71 коп., 5 упаковок сыра «Белебеевский» весом 190 гр., стоимостью 99 руб. 87 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 499 руб. 35 коп., всего товара на общую сумму 960 руб. 06 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил под свою одежду, проследовал к выходу из указанного магазина, минуя кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 960 руб. 06 копейки.

16. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 09 часов 46 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Южный бульвар, 2 «а» в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Южный бульвар, 2 «а» г. Челябинска, подошел к стеллажу с продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 2 палки колбасы «Баварский сервелат» весом 350 гр., стоимостью 82 руб. 78 коп. за 1 палку, общей стоимостью 165 руб. 56 коп., 1 упаковку кофе «Jacobs» растворимый весом 180 гр., стоимостью 227 руб. 92 коп., всего товара на общую сумму 393 руб. 48 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в заранее приготовленный им пакет, находящийся при нем, проследовал к выходу из указанного магазина, минуя кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 393 руб. 48 копейки.

17. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 20 часов 34 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 61 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 61 г. Челябинска, подошел к стеллажу с продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 2 жестяные банки пива «Фюрсткег» объемом 0,5 л., стоимостью 48 руб. 11 коп. за 1 банку, общей стоимостью 96 руб. 22 коп., 6 упаковок шоколада «Воздушный», стоимостью 40 руб. 67 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 244 руб. 02 коп., всего товара на общую сумму 340 руб. 24 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в заранее приготовленный им пакет, находящийся при нем, проследовал к выходу из указанного магазина, минуя кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 340 руб. 24 копейки.

18. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 20 часов 25 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 61 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 61 г. Челябинска, подошел к стеллажу с продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 3 упаковки антиперспиранта «АХЕ» объемом 50 мл., стоимостью 252 руб. 48 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 757 руб. 44 коп., 7 упаковок шоколада «» весом 85 гр., стоимостью 35 руб. 48 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 248 коп. 36 коп., 2 упаковки грудинки «Атяшево» весом 300 гр., стоимостью 76 руб. 19 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 152 руб. 38 коп., 4 упаковки сыра «Ланселот» весом 200 гр., стоимостью 98 руб. 14 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 392 руб. 56 коп., 1 упаковку мяса «Мираторг» весом 1,196 кг., стоимостью 250 руб. 00 коп. за 1 кг., общей стоимостью 299 руб. 00 коп., всего товара на общую сумму 1849 руб. 74 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в заранее приготовленную им продуктовую корзину, находящуюся при нем, проследовал к выходу из указанного магазина, минуя кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1849 руб. 74 копейки.

19. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 10 часов 00 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. Стахановцев, 112 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: ул. Стахановцев, 112 г. Челябинска, подошел к стеллажу с продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», а именно: 4 упаковки сырного продукта «Сырная культура Голландский» весом 210 гр., стоимостью 60 руб. 42 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 241 руб. 68 коп., 1 упаковку майонеза «Ряба Провансаль» весом 350 гр., стоимостью 45 руб. 00 коп., 4 упаковки масла сливочного «первый вкус весом 180 гр., стоимостью 118 руб. 36 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 473 руб. 44 коп., 2 палки колбасы «Сервелат Ореховый» весом 400 гр., стоимостью 95 руб. 45 коп. за 1 палку, общей стоимостью 190 руб. 90 коп., 1 упаковку сосисок «Традиционные» весом 600 гр., стоимостью 49 руб. 01 коп., всего товара на общую сумму 1000 руб. 12 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в заранее приготовленный им пакет, находящийся при нем, проследовал к выходу из указанного магазина, минуя кассу, не оплатив товар, однако не смог довести свой корыстный преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ООО «Элемент-Трейд».

Своими преступными действиями ФИО1 мог причинить ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в сумме 1000 рублей 12 коп.

20. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 17 часов 30 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: Копейское шоссе, 49 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО «Продторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: Копейское шоссе, 49 в Ленинском районе г. Челябинска, подошел к стеллажу с продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки стеллажа имущество, принадлежащее АО «Продторг», а именно: 5 упаковок сыра «Голландский» весом 300 гр., стоимостью 132 руб. 28 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 661 руб. 40 коп., 2 палки колбасы «Престиж», стоимостью 95 руб. 70 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 191 руб. 40 коп., всего товара на общую сумму 852 руб. 80 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в заранее приготовленный им пакет, находящийся при нем, проследовал к выходу из указанного магазина, минуя кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Продторг» материальный ущерб на общую сумму 852 руб. 80 коп.

21. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 22 часов 33 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Копейское шоссе, 49 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Копейское шоссе, 49 г. Челябинска, подошел к стеллажу с продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки холодильного оборудования и стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 1 бутылку «Джина» объемом 0,7 литра, стоимостью 368 руб. 05 коп., 4 упаковки сыра «Брест-Литовск Сливочный» весом 200 гр., стоимостью 97 руб. 75 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 391 руб. 00 коп., всего товара на общую сумму 759 руб. 05 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в заранее приготовленный им пакет, находящийся при нем, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 759 руб. 05 копейки.

22. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 17 часов 07 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 13 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 13 г. Челябинска, подошел к стеллажу с продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки холодильного оборудования и стеллажа имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», а именно: 2 упаковки бальзама «Интенсивное восстановление» объемом 350 мл., стоимостью 255 руб. 64 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 511 руб. 28 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил под свою одежду, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 511 руб. 28 копейки.

23. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 17 часов 07 минут, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 111 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 111 г. Челябинска, подошел к стеллажу с продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки холодильного оборудования и стеллажа имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 1 упаковку кофе «Jacobs» растворимый объемом 210 гр., стоимостью 257 руб. 48 коп., 5 упаковок сыра «Брест-Литовск» весом 200 гр., стоимостью 97 руб. 75 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 488 руб. 75 коп., 4 упаковки сыра «Брест-Литовск» весом 200 гр., стоимостью 97 руб. 75 коп. за 1 упаковку, общей стоимостью 391 руб. 00 коп., всего товара на общую сумму 1137 руб. 23 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил под свою одежду, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1137 руб. 23 копейки.

24. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 20 часов 37 минуты, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося у магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 2 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов 33 минут, пришел в торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 2 г. Челябинска и около 20 часов 37 минут в вышеуказанный день подошел к холодильному оборудованию с сырами и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки холодильного оборудования имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», а именно: один кусок сыра «Эдам» весом 200 гр., стоимостью 80 руб. 35 коп., один кусок сыра «Брест-Литовск Монастырский» весом 200 гр., стоимостью 99 руб. 21 коп, два куска сыра «Белебеевский Купеческий» весом по 190 гр., стоимостью 96 руб. 61 коп. за один кусок, общей стоимостью 193 руб. 22 коп., один кусок сыра ФИО2 весом 190 гр., стоимостью 97 руб. 54 коп., всего товара на общую сумму 470 руб. 32 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил под свою одежду, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 470 руб. 32 копейки.

25. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 20 часов 19 минуты, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 2 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 2 г. Челябинска, подошел к холодильному оборудованию с мясными изделиями и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки холодильного оборудования имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», а именно: два куска карбоната «Таврия Особый» весом по 300 гр., стоимостью 130 руб. 87 коп. за один кусок, общей стоимостью 261 руб. 74 коп., два батона колбасы «Калинка Балыковая» весом по 330 гр., стоимостью 98 руб. 53 коп., общей стоимостью 197 руб. 06 коп., всего товара на общую сумму 458 руб. 80 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил под свою одежду, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 458 руб. 80 копейки.

26. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период до 12 часов 04 минуты, у ФИО1, ранее подвергнутого административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, совершенное путем кражи, находящегося в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 2 в Ленинском районе г. Челябинска, возник преступный умысел на мелкое хищение имущества, принадлежащего АО ТД «Перекресток». 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ул. Гагарина, 2 г. Челябинска, подошел к холодильному оборудованию с мясными изделиями и стеллажу с бытовой химией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полки холодильного оборудования и стеллажа имущество, принадлежащее АО ТД «Перекресток», а именно: 4 батона сервелата «Калинка Карельский» весом по 350 рублей, стоимостью 98 руб. 79 коп. за один батон, общей стоимостью 395 руб. 16 коп., одну бутылку геля для стирки «PERSIL Сенсетив» объемом 1,3 литра стоимостью 316 руб. 20 коп., всего товара на общую сумму 711 руб. 36 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил под свою одежду, проследовал к выходу из указанного магазина, через кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления скрылся. 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 711 руб. 36 копейки.

27. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 55 минут, ФИО1, правомерно находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по ул. Новороссийская, 18 в Ленинском районе г. Челябинска, увидел на стеллаже сервелат «Калинка» весом 300 гр., колбасу «Фирменную» весом 310 гр., сыр «Радость вкуса» «Тильзитер» весом 200 гр., сыр «ФИО3 Брест-Литовск» весом 200 гр. и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Новороссийская, 18 г. Челябинска, подошел к стеллажу с продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: сервелат «Калинка» весом 300 гр. в количестве 2 шт., стоимостью 80 руб. 91 коп. за 1 шт., общей стоимостью 161 руб. 82 коп., колбасу «Фирменную» весом 310 гр. в количестве 2 шт., стоимостью 79 руб. 60 коп. за 1 шт., общей стоимостью 159 руб. 21 коп., сыр радость вкуса «Тильзитер» весом 200 гр. в количестве 2 шт., стоимостью 112 руб. 62 коп. за 1 шт., общей стоимостью 245 руб. 24 коп., сыр «ФИО3 Брест-Литовск» весом 200 гр. в количестве 2 шт., стоимостью 108 руб. 13 коп., общей стоимостью 216 руб. 26 коп, всего товара на общую сумму 762 руб. 52 коп. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в заранее приготовленный им пакет, находящийся при нем, проследовал к выходу из указанного магазина, минуя кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления пытался скрыться. При этом преступные действия ФИО1 стали очевидны для сотрудника магазина Р.Д.В., который потребовал от ФИО1 остановиться с целью возврата имущества, принадлежащего АО «Тандер».

ФИО1, осознавая, что его преступные действия стали очевидны для окружающих, на законные требования Р.Д.В. не реагировал и открыто с похищенным имуществом с места совершения преступления попытался скрыться, однако не мог довести свой корыстный преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками АО «Тандер».

Своими преступными действиями ФИО1 мог причинить АО «Тандер» материальный ущерб в сумме 762 руб. 52 коп.

28. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 10 минут, ФИО1, правомерно находясь в помещении магазина «Чижик», расположенного по ул. Дзержинского, 104 в Ленинском районе г. Челябинска, увидел на стеллаже сыр легкий «Бремт» весом 200 гр., сыр «Пармезан» весом 200 гр., кофе «Jacobs» весом 190 гр. и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Продторг».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по адресу: ул. Дзержинского, 104 г. Челябинска, подошел к стеллажу с продукцией и, действуя из корыстных побуждений, свободным доступом взял с полок стеллажей имущество, принадлежащее АО «Продторг», а именно: сыр легкий «Бремт» весом 200 гр. в количестве 3 шт., стоимостью 136 руб. 34 коп. за 1 шт., общей стоимостью 409 руб. 02 коп., сыр «Пармезан» весом 200 гр. в количестве 3 шт., стоимостью 152 руб. 96 коп. за 1 шт., общей стоимостью 458 руб. 88 коп., кофе «Jacobs» весом 190 гр. в количестве 2 шт., стоимостью 245 руб. 99 коп. за 1 шт., общей стоимостью 491 руб. 98 коп., всего товара на общую сумму 1359 руб. 88 коп.. После чего, указанное имущество ФИО1, пользуясь тем, что его преступные действия не очевидны для окружающих, поместил в заранее приготовленный им пакет, находящийся при нем, проследовал к выходу из указанного магазина, минуя кассу, не оплатив товар, и с места совершения преступления попытался скрыться. При этом преступные действия ФИО1 стали очевидны для сотрудника магазина Ш.С.С., который потребовал от ФИО1 остановиться с целью возврата имущества, принадлежащего АО «Продторг».

ФИО1, осознавая, что его преступные действия стали очевидны для окружающих, на законные требования Ш.С.С. не реагировал и открыто с похищенным имуществом с места совершения преступления попытался скрыться, однако не мог довести свой корыстный преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками АО «Продторг».

Своими преступными действиями ФИО1 мог причинить АО «Продторг» материальный ущерб в сумме 1359 руб. 88 коп.

29. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 50 минут до 15 часов 56 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 увидев, что у подъезда № 4 дома № 4 по ул. Нахимова в Ленинском районе г. Челябинска, рядом со спящим М.Д.А. находился мобильный телефон марки «» в корпусе серого цвета и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего М.Д.А.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего М.Д.А., ФИО1 в вышеуказанные дату и период времени, находясь у подъезда № 4 дома № 4 по ул. Нахимова в Ленинском районе г. Челябинска подошел к спящему М.Д.А., после чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, поднял с земли мобильный телефон марки «» в корпусе серого цвета, стоимостью 15000 рублей, снабженный сим-картой оператора «Теле-2» с абонентским номером №, материальной ценности не представляющей, оборудованный чехлом «бампер» из материала «силикон», материальной ценности не представляющий, также телефон, оборудованный защитным стеклом, материальной ценности не представляющий. Таким образом ФИО1 тайно похитил имущество, принадлежащее М.Д.А. на общую сумму 15000 рублей.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил М.Д.А. значительный материальный ущерб в сумме 15000 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (20 преступлений), ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ (2 преступления), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью, при выполнении требований, предусмотренных ст. 217 УПК РФ, заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник ФИО1 – адвокат Колотилова О.В. поддержала заявленное ее подзащитным ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Представитель потерпевшего К.А.А., согласно телефонограмме, просит рассмотреть уголовное дело в ее отсутствии, согласна с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, решение вопроса о наказании подсудимого оставляет на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего Ш.Е.С., согласно телефонограмме, просит рассмотреть уголовное дело в ее отсутствии, согласна с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, решение вопроса о наказании подсудимого оставляет на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего Б.Н.А., согласно телефонограмме, просит рассмотреть уголовное дело в ее отсутствии, согласна с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, решение вопроса о наказании подсудимого оставляет на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего С.А.А., согласно телефонограмме, просит рассмотреть уголовное дело в его отсутствии, согласен с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, решение вопроса о наказании подсудимого оставляет на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего Я.В.А., согласно телефонограмме, просит рассмотреть уголовное дело в его отсутствии, согласен с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, решение вопроса о наказании подсудимого оставляет на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего П.А.П., согласно телефонограмме, просит рассмотреть уголовное дело в ее отсутствии, согласна с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, решение вопроса о наказании подсудимого оставляет на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего З.К.В., согласно телефонограмме, просит рассмотреть уголовное дело в его отсутствии, согласен с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, решение вопроса о наказании подсудимого оставляет на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего К.А.С., согласно телефонограмме, просит рассмотреть уголовное дело в его отсутствии, согласен с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, решение вопроса о наказании подсудимого оставляет на усмотрение суда.

Потерпевший М.Д.А., согласно телефонограмме, просит рассмотреть уголовное дело в его отсутствии, согласен с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, решение вопроса о наказании подсудимого оставляет на усмотрение суда.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка рассмотрения данного уголовного дела.

Учитывая то, что преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести, преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, относятся к категории средней тяжести, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после консультации с защитником, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с гл. 40 УПК РФ, то есть постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что действия ФИО1 должны быть квалифицированы как 

- 20 (двадцать) преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – по деяниям, совершенным ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ;

- 6 (шесть) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть умышленные действия лица, направленные на мелкое хищение чужого имущества, если они не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, - по деяниям, произошедшим ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ;

- 2 (два) преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ – покушение на грабеж, то ест умышленные действия лица, направленные на открытое хищение чужого имущества, если они не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, - по деяниям, произошедшим ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ;

- 1 (одно) преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, - по деянию, произошедшему ДД.ММ.ГГГГ.

Обвинение ФИО1 по преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ (20 преступлений), ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ (2 преступления), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С целью восстановления социальной справедливости, а также для исправления осужденного и предупреждения совершения им преступлений, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, при назначении вида и размера наказания за совершенные преступления учитывает характер и общественную опасность содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также конкретные обстоятельства дела.

Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

К обстоятельствам, смягчающим наказание за каждое из преступлений суд, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, относит: - наличие малолетнего ребенка; - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе следствия написал чистосердечное признание, в котором сообщил о совершенных им преступлений, а также дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершенных преступлений. При этом суд не расценивает чистосердечное признание и показания ФИО1 как самостоятельное смягчающее обстоятельство – «явка с повинной», поскольку они были даны после того, как представители потерпевших и потерпевший сообщили о совершенных ФИО1 преступлениях в правоохранительные органы и указали на его причастность к ним.

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает следующие обстоятельства в качестве смягчающих: ФИО1 признал вину в полном объеме; раскаялся в содеянном; состояние здоровья подсудимого. 

В качестве характеристики личности ФИО1 суд относит то, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Исходя из данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений, а также учитывая смягчающие обстоятельства по делу, суд считает возможным назначить ФИО1 следующее наказание.

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ сроком на 160 (сто шестьдесят) часов; 

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (совершенных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 260 (двести шестьдесят) часов.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по совокупности преступлений совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от 25 января 2023 года, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 7 (семь) месяцев, с зачетом данный срок наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, срока наказания, отбытый им по приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от 25 января 2023 года – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно).

- за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ сроком на 160 (сто шестьдесят) часов; 

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по совокупности преступлений совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от 30 мая 2023 года, назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 320 (триста двадцать) часов.

- за каждое из девяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ сроком на 160 (сто шестьдесят) часов; 

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (совершенное ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов;

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенное ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытых наказаний, назначенных:

- по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по совокупности преступлений совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от 30 мая 2023 года;

- по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по совокупности преступлений совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от 30 мая 2023 года,

с наказанием, назначенным по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ),

окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

При исчислении срока наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, судом учитываются положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При исчислении срока наказания за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, судом учитываются положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

При исчислении срока наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, судом не учитываются положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, а при исчислении срока наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, судом не учитываются положения, предусмотренные ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку назначенный за эти преступления вид наказания – обязательные работы – не является наиболее строгим видом наказания из числа предусмотренных санкцией ст. 158.1 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и делающих возможным применение положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкую.

Назначение ФИО1 другого вида наказания как за каждое из преступлений, так и по правилам ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ и ст. 70 УК РФ, суд считает нецелесообразным с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений. 

В целях исполнения приговора в части назначенного наказания, мера пресечения в отношении ФИО1 подлежит изменению с подписке о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Исковые требования, заявленные представителями потерпевших, о взыскании с ФИО1 причиненного материального ущерба, полностью признанные ФИО1, подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку они вытекают из действий подсудимого, в которых он признан виновным.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении 

преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (20 преступлений), ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ (2 преступления), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание: 

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ сроком на 160 (сто шестьдесят) часов; 

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (совершенных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 260 (двести шестьдесят) часов.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по совокупности преступлений совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от 25 января 2023 года, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 7 (семь) месяцев, с зачетом данный срок наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, срока наказания, отбытый им по приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от 25 января 2023 года – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно).

Назначить ФИО1 наказание: 

- за каждое из восьми преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ сроком на 160 (сто шестьдесят) часов; 

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 300 (триста) часов.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по совокупности преступлений совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от 30 мая 2023 года, назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 320 (триста двадцать) часов.

Назначить ФИО1 наказание: 

- за каждое из девяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ сроком на 160 (сто шестьдесят) часов; 

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (совершенное ДД.ММ.ГГГГ) – в виде обязательных работ сроком на 100 (сто) часов;

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 161 УК РФ (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- за преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенное ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытых наказаний, назначенных:

- по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по совокупности преступлений совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от 30 мая 2023 года;

- по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по совокупности преступлений совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда г. Челябинска от 30 мая 2023 года,

с наказанием, назначенным по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений (совершенных ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ),

окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета, один день содержания под стражей – за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. В случае получения неполного дня при производстве зачета, зачесть его как полный в пользу осужденного.

Исковые требования представителей потерпевших удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО ТД «Перекресток» в счет возмещения вреда, причиненного в результате совершенного преступления, 1640 (одну тысячу шестьсот сорок) рублей 48 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО ТД «Перекресток» в счет возмещения вреда, причиненного в результате совершенного преступления, 1884 (одну тысячу восемьсот восемьдесят четыре) рубля 49 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Молл» в счет возмещения вреда, причиненного в результате совершенного преступления, 493 (четыреста девяносто три) рубля 84 копейки. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» в счет возмещения вреда, причиненного в результате совершенного преступления, 1532 (одну тысячу пятьсот тридцать два) рубля 48 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО ТД «Перекресток» в счет возмещения вреда, причиненного в результате совершенного преступления, 3555 (три тысячи пятьсот пятьдесят пять) рублей 11 копеек. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

- диски DVD с видеозаписями, на основании п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, хранить при уголовном деле;

- одну бутылку винного напитка «Деласи Мохито сладкий СТБ», переданную на ответственное хранение представителю потерпевшего К.А.А., оставить у представителя потерпевшего К.А.А., освободив ее от обязанности ответственного хранения;

- 2 упаковки кофе «JCOBS MONARCH» массой по 210 гр., 2 флакона шампуня «Head Shoulders» 2в1 400 мл., 2 флакона бальзама «SYOSS VOLUME», переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего Я.В.А., оставить у представителя потерпевшего Я.В.А., освободив его от обязанности ответственного хранения;

- шампунь «SYOSS COLOR» объемом 450 гр. в количестве 1 шт., шампунь «SYOSS VOLUME» объемом 450 мл. в количестве 1 шт., переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего Б.Н.А., оставить у представителя потерпевшего Б.Н.А., освободив ее от обязанности ответственного хранения;

- 4 пачки масла сливочного «Село зеленое 72,5%» весом по 175 гр., переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего С.А.А., оставить у представителя потерпевшего С.А.А., освободив его от обязанности ответственного хранения;

- 4 куска сыра «Брест-Литовск легкий» весом по 200 гр., 4 пачки масла сливочного «Первый вкус традиционное 82,5%» весом по 180 гр., переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего Ш.Е.С., оставить у представителя потерпевшего Ш.Е.С., освободив его от обязанности ответственного хранения;

- сырный продукт «сырная культура Голландский» 45% 210 гр. – 4 шт., майонез «Ряба Провансаль» 50,5% 350 гр. – 1 шт., масло сливочное «Первый вкус» 72,5% 180 гр. – 4 шт., сервелат «Ореховый» 400 гр. – 2 шт., сосиски «Традиционные» 600 гр. – 1 шт., переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего С.А.А., оставить у представителя потерпевшего С.А.А., освободив его от обязанности ответственного хранения;

- сервелат «Калинка» весом 300 гр. в количестве 2 шт., колбасу «Фирменную» весом 310 гр. в количестве 2 штук, сыр радость вкуса «Тильзитер» весом 200 гр. в количестве 2 шт., сыр «ФИО3 Брест-Литовский» весом 200 гр. в количестве 2 шт., переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего Р.Д.В., оставить у представителя потерпевшего Р.Д.В., освободив его от обязанности ответственного хранения;

- сыр легкий «Брест Литовский» весом 200 гр. в количестве 3 штук, сыр «Пармезан» весом 200 гр. в количестве 3 шт., кофе «Jacobs» весом 190 гр. в количестве 2 шт., переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего К.А.С., оставить у представителя потерпевшего К.А.С., освободив его от обязанности ответственного хранения;

- мобильный телефон «BQ», находящийся в камере хранения ОП ленинский УМВД России по г. Челябинску.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Ленинский районный суд г. Челябинска в течение 15 суток со дня его вынесения, с учетом ограничений, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий. подпись.

Копия верна. Судья С.В. Сапожников

Подлинник документа подшит в уголовном деле № 1 –51/2024 г. (74RS0004-01-2023-003711-14), которое находится в производстве Ленинского районного суда г. Челябинска.